*Ab. 7.
S. Paul.*

impietatis accusatus est.

An non & Paulus Apostolus, ut profanis historijs finem imponamus, impietatis ab Aghenensibus coram Areopagitis accusatus est, quasi nouos Deos induceret, & noua incognitaq; numina procuderet, quod Christum, cuiusque gloriosam resurrectionem annuntiaret. Non possum igitur quin demirer eos, qui in Christiana hodie republica, Religionis violatæ, & disciplinæ Ecclesiasticae conculcata reos, minori dignos suppicio volunt, quam olim apud Ethnicos, superstitione idololatriæ profanatores.

Leges ci- uiles hæ- reticos puniri vo- lunt.

Tertio, quodius ejus, regiaq; & imperatoria decreta vnamiter pœnam capitalem in hæreticos sanciant: & quamvis hæc nihil ad Helenam meam spectent, legum tamen sermnia compilans, meliores & huc quam apposite facientes iuris consultos addicam. *L. Arrian. C. de hereticis & Manichæis, Imp. decreto*, ut Manichei & omnis hæreticorum fæx vrbibus cinciantur, & vltimo supplicio addicantur, sancitur, quin & *L. Quicunque com. eodem titulo* multo manifestius. Verba legis hæc sunt, ultimo etiam supplicio coercantur, qui illicita docere tentaverint; omnes vero charta, qua funestum hæreticorum dogma complexa fuerint, incendio concrementur. Lege etiam *3. eod. de summa Trinit. & fide catholica*, omnes hæreticorum libri igni adiudicantur; item *L. Damnato, C. de heret. & Manich.* Item, *L. 16. C. eodem* dicitur. Qui hæreticorum libros habet, neque in propatulum profert, ut concrementur, punitur.

Ex his omnibus manifestum redditur, æquissimum & rationi consentaneum esse, hæreticos, & quotquot in fide fecere naufragium, supplicio & igne digniores esse quam scripta & libros. At nemini mirum videatur, libros funestos, pestiferoque veneno infectos, errorum seminaria & reconditoria

flammis addici, cum in primitiua Ecclesia, & libri qui de curiosis rebus agebant, quales qui Magiam edocerent, publice & coram omnibus flammis traditi legitantur. Testatur Libri Machi in Apostolorum Actis Lucas: *Muli cre- denium veniebant confitentes, annuntiantes a- mitiu Eu- stus suos*; multi autem ex his qui fuerant curiosa sedati, contulerunt libros, & combusserunt cora cremati omnibus.

Historiarum monumentis proditum est *Niœph.* Imper. Constantinum, primum illum, sub *bis. Ecl.* quo vniuersali Ecclesia pace refluuit, ac *l. 8. cap. 18.*

quodammodo reuixit, Catholicae religionis studiosissimum, & omnis hæreseos inimicissimum, publico edicto sanxisse, ut per vniuersum imperium, omnes Arii hæresiarchæ libri igni traderentur, & quicunque ipsum facere distulisset, ad mortem deposceretur. Hoc ipsum & apud Ethnicos in vnu fuit. Testatur quippe Vale. Maximus, Agricolæ, dū *Valer.* L. Petilius agrum proscinderent, in arculas *Max. lib. 1.* duas incidisse lapides, in quarum vna, quatum ex inscriptione circumsecus apposita colligi poterat, Num. Pompilij corpus conditum erat; altera libros septem, de iure & munere Pontificis Maximi agentes continebat, eosque lingua scriptos Romana, septem item Graeca conscriptos, de sapientia studio tractantes. Latinos quidem summa diligenzia asseruari Patres decreuerunt, Græcos vero, quod Religioni aduersarentur, eamque euerterent, ipse Petilius Prætor Urbanus, senatus consulo facto, coram populo cremari iussit. Noluerunt enim, inquit Valerius, prius viri quidquam in hac asseruari ciuitate, quo animi hominum à Deorum cultu auocarentur. Quod & Ethnici tam religiose libros qui contrarium superstitionem, aliumque Deorum cultum edocerent, comburendos decreuerint; quantum Christiani diligentiam, in veram religionem destruentibus, animarum salutem euerrentib, hæresimque continentibus libris, procul ab vrbibus & domibus, eliminandis, adhibeant necesse est?

Quarto, q. S. Spiritus id in veteri testamēto sanxerit. Exodi namq; 22. cap. occidi iubetur is, qui dijs alienis, & nō Deo soli, immolat. Legis verba sunt: hæc: *Qui immolat diu alienie, prater quam Deo soli occidatur.* Atqui *Puniēdos hæreticos è sacra sc̄ptura al- feruntur.*

hæreticus Deos alienos colit, Deumque solum deferit. imo & ignorat, vt pote qui eius Ecclesiam non agnoscet, Sacraenta non recipiat, cæremoniæ exhibet, vicario illius non obtemperet, verbis illius fidem non adhibeat, nouam religionem, inauditam fidem, inuisibilia, & recenter procusam hæresim inuochere & propagare student: igitur morte luat oportet.

Deut. 13. In Deuteronomio simili continetur decretum, *Si surrexerit in medio tui Propheta, cuius somnium viduisse dicat, interficietur, quia locutus est, ut vos auerteret a Domino Deo vestro.* Hæreticos autem pseudoprophetas esse, & somiorum, errorum, superstitionum, blasphemiarum cusores, interpretes, propagatoresque, certissimum est; quamobrem morte dignissimi, & vltimo afficiendi supplicio censentur. Nihil enim verba doctrinae eorum aliud spectat, quam vt hac plebem Christianam peruerterat, & à veri Dei cultu, mandatorūq; illius obseruatione auocet.

Leuit. 24. In Leuitico quoq; in sanctum Dei nomen blasphemus lapidibus obrui iuberur, tam de populo Israel, quam alienigena: *Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moriatur, lapidibus opprimatur etum omnis multitudine populi, siue ille ciuius, siue peregrinus fuerit.* Quis autem blasphemari.

Hæretici blasphemati dicendum est quam hæreticus, qui tum in Christi Iesu corpus, crux, imagines, tum etiam Sanctos, matrem, sacramenta, & deniq; Ecclesiam illius ingentia blasphematum & contumeliarum plaustra euomit? an non igitur suppicio & castigatione dignus?

Exod. 32. Et quoniam exempla ad permouendum pendencia sunt, & magnam in utramq; partem vim præfertunt, sexcenta producam, Moyses vna cum Leuitis, Deo postulante, triginta tria hominum millia, gladio vindice, ob honores vitulo aureo exhibitos, interfecit. Iehu à Deo electus, zeloque honoris diuini actus, vniuersam posteritatem Achab ob impietatem deleuit, omnesque sacerdotes Baal fideliter excidit. Iosias rex idolorum sacrificulos occidit, fana deorū cœtit, lucos succidit, ossa quin etiam mortuorū in cineres redigit. Elias Propheta cum iudicet, ad quos delicta castigare ex officio incū-

bebat, torpere & stertere cerneret, potestate quadam extraordinaria sibi arrogata, omnes sacerdotes Baal, haud procul è torrente Cislon, interficiendos curauit. Mathathias, *i. Mach. 2.* Machabæorum pater & animator, honoris diuini studiosus. Iudæum quandam, à patribus legibus descendente, & idolis immolantem, in ciuitate media ad aram obtruncavit, eiusque cruore altare conspersit. Praetereo hic quæ Nabuchodonosor Rex sanciuit, quæ item Artaxerxes, & Darius.